П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона № 704631-6
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам антимонопольного регулирования
и обеспечения продовольственной безопасности"

Рассмотрев проект федерального закона № 704631-6 "О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам ан-
тимонопольного регулирования и обеспечения продовольственной безопасно-
сти", внесённый депутатами Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации И.А. Яровой, Н.В. Панковым, В.Ф. Звагельским,
Н.В. Школкиной, О.Д. Валенчуком, В.П. Водолацким, М.Т. Гаджиевым, члена-
ми Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
Г.А. Горбуновым, Ю.В. Нееловым, С.Ф. Лисовским, А.П. Майоровым,
М.Н. Пономаревым, Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 704631-6
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации по вопросам антимонопольного регулирования и обеспечения продо-
вольственной безопасности" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по эко-
номической политике, инновационному развитию и предпринимательству.

г. Ставрополь
16 марта 2015 года
№ 1860-V ДСК

Председатель Дум]
Ставропольского к Ю.В. Белый

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 16 марта 2015 года № 1860-V ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 704631-6

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам антимонопольного регулирования

и обеспечения продовольственной безопасности"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального закона
№ 704631-6 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации по вопросам антимонопольного регулирования и обеспечения
продовольственной безопасности" (далее - проект федерального закона).

Проектом федерального закона предлагается снизить сроки отсрочки
оплаты по полученным от поставщиков товарам, установленные в Федеральном
законе "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации", а также усовершенствовать механизмы администра-
тивной ответственности за нарушения его положений.

Предусматривается введение ограничения на суммарный объём всех вы-
плат поставщиком продовольственных товаров в пользу торговых предприятий
в размере трёх процентов от "чистой" цены приобретённых продовольственных
товаров (без учета косвенных налогов), что не позволит искусственно увеличи-
вать размер вознаграждения торговых сетей и будет способствовать развитию
конкуренции, защите интересов поставщиков и снижению роста потребитель-
ских цен.

Принимая во внимание то, что проект федерального закона направлен на
укрепление основ национальной продовольственной безопасности, активиза-
цию дополнительных мер поддержки интересов отечественных производителей
и противодействие недобросовестной конкуренции между хозяйствующими
субъектами, Дума Ставропольского края поддерживает проект федерального
закона и считает его принятие своевременным и актуальным.